

Rady Gminy Staroźreby

gło dnia 22.10.2024

RADA GMINY STAROŹREBY

w STAROŹREBACH

SKARGA

NA BRAK INFORMACJI , oraz ROZPOWSZECHNIANIA INFORMACJI DLA  
SPOŁECZEŃSTWA

w GMINIE STAROŹREBY

UZASADNIENIE

Pan Kamil Groszewski Wójt Gminy Staroźreby założył profil na FB gminy Staroźreby pod swoim nazwiskiem wszystkie informacje , oraz ważne sprawy Urzędu Gminy Staroźreby przekazuje , a społeczeństwo Gminy Staroźreby te ważne wiadomości powinno czytać . Niestety ale prawda jest inna.

Należy zważyć , że część osób , które powinny czytać i uczestniczyć w wypowiedziach na tematy Gminy , Pan Kamil Groszewski zablokował , ponieważ uznał , że ich wpisy lub ocena wypowiedzi Wójta nie jest prawdziwa , lub nie do końca jest prawdziwa , albo kłamliwa .

Inna część społeczeństwa , bo z racji wieku czy zainteresowań , wcale nie czyta FB , i nie wiedzą co Wójt podaje do wiadomości , .

Zatem zostaje jedna grupa społeczności , trzecia , pupili Wójta którzy klaszą mu brawa co by nie napisał i czymś się pochwalił lub tych którzy nie mają zdania , a mogą czytać wiadomości i pochwały naszego Wójta.

Można przykład wziąć z wyborów , za Wójtem Kamilem Groszewskim głosowało około 2500 osób na ponad 7000 mieszkańców Gminy.

Przykładem a za razem skandalem jest to , jak ostatnio do wody dostała się bakteria , woda została skarżona. O godzinie 12,00 Sanepid nakazał zamknąć pobór wody , lecz z kranów woda leciała jeszcze przez 6 godzin zanim ja się dowiedziałem i wiele innych ludzi, czyli od osób trzecich, można powiedzieć poprzez pocztę pantoflową . Są osoby , które piły tą skarżoną wodę do dnia następnego z braku niewiedzy , z braku nieprawidłowego poinformowania naszego społeczeństwa . Czy Wójt Kamil Groszewski jako młody człowiek tego akurat nie rozumie ? . Jeżeli on takich poważnych spraw nie rozumie , bo to są bardzo poważne sprawy , to Gminą niech zarządza sama Rada Gminy, a w tym przypadku Wójt w Gminie nie jest potrzebny.

Nie możemy pozwalać , na takie zachowania Wójta , Kamila Groszewskiego bo on tak chce, bo on ma takie widzimisie.

Mamy jeszcze powołaną Radę Gminy , która nie reaguje na takie rzeczy , jak powiadomić społeczeństwo o

zagrożeniu jakie w danej chwili się wydarzyło, działa już od jakiegoś czasu a nie od chwili w której wynikło zagrożenie , też nie zareagowała aby społeczeństwo było należycie powiadomione o zagrożeniu i możliwej utracie zdrowia dla społeczeństwa.

Kolejny i dodatkowy problem , wynikł dla osób zablokowanych na FB , że z powodu blokady na FB , gdzie są publikowane ogłoszenia Gminne nie zostały złożone wnioski o bon energetyczny tych osób . Pytanie jak teraz Urząd Gminy w Staroźrebach podejdzie do wypłacenia świadczeń bonu energetycznego osób , które nie złożyły wniosku w odpowiednim czasie ( do 30 września 2024r ).

Okólnik jaki wcześniej obowiązywał w sołectwach i zajmował się tym Softys został zniesiony , to tylko pogorszyło rozprawdzanie ważnych wiadomości w Społeczeństwie.

Wnoszę jako Fundacja [REDAKTED] o przywrócenie rozpowszechniania wiadomości w Gminie Staroźreby poprzez Okólnik, stary i niezawodny system rozpowszechniania wiadomości.

